
3年4月 3年5月 3年6月 3年7月 3年8月 3年9月 3年10月 3年11月 3年12月 4年1月 4年2月 4年3月

事業所数 長野 37,932 37,976 38,038 38,123 38,194 38,258 38,341 38,398 38,436 38,517 38,553 38,611

（事業所） 全国 2,409,784 2,416,719 2,424,488 2,432,394 2,439,298 2,446,016 2,453,726 2,460,992 2,467,920 2,476,115 2,483,186 2,488,577

被保険者数 長野 407,893 408,016 408,196 408,263 408,136 408,128 407,992 407,671 406,893 406,161 406,008 405,633

（人） 全国 25,126,259 25,147,695 25,166,296 25,163,072 25,146,352 25,143,626 25,127,297 25,137,973 25,138,726 25,099,804 25,093,679 25,072,072

被扶養者数 長野 249,242 248,112 247,862 248,054 248,271 248,427 248,446 248,190 247,518 246,882 246,737 246,447

（人） 全国 15,249,238 15,202,900 15,198,868 15,203,571 15,219,849 15,232,468 15,236,996 15,239,686 15,226,545 15,210,398 15,205,170 15,193,274

長野 275,185 275,065 274,923 275,894 276,609 281,238 281,371 281,413 281,474 281,606 281,823 281,817

全国 288,818 288,706 288,568 289,346 290,049 295,135 295,174 295,156 295,122 295,232 295,402 295,438

＊各数値とも各月末日時点の数値

＊法第3条第2項被保険者分を除く

＊【参考】長野県の推計総人口：2,022,009人（令和4年4月1日現在）

○ 令和3年度　事業所数、加入者数および標準報酬月額

平均標準報酬月額
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令和4年3月

業態区分名 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（％）

農林水産業 9,477 2.3% 6,163 65.0% 245,491 1.0% 170,322 69.4%

鉱業、採石業、砂利採取業 1,143 0.3% 1,001 87.6% 37,387 0.1% 31,346 83.8%

建設業 43,268 10.7% 39,201 90.6% 2,611,299 10.4% 2,266,142 86.8%

製造業 94,843 23.4% 62,994 66.4% 3,972,794 15.8% 2,749,128 69.2%

電気・ガス・熱供給・水道業 1,560 0.4% 1,324 84.9% 113,730 0.5% 98,912 87.0%

情報通信業 5,691 1.4% 4,037 70.9% 570,766 2.3% 336,728 59.0%

運輸業、郵便業 25,641 6.3% 16,986 66.2% 1,761,773 7.0% 1,277,684 72.5%

卸売・小売業 50,508 12.5% 32,984 65.3% 3,340,702 13.3% 2,181,077 65.3%

金融・保険業 1,447 0.4% 1,058 73.1% 162,488 0.6% 121,041 74.5%

不動産業、物品賃貸業 5,947 1.5% 3,718 62.5% 679,291 2.7% 459,181 67.6%

学術研究、専門・技術サービス業 9,975 2.5% 6,720 67.4% 1,098,350 4.4% 690,731 62.9%

飲食店・宿泊業 19,548 4.8% 9,629 49.3% 847,318 3.4% 452,933 53.5%

生活関連サービス業、娯楽業 10,585 2.6% 6,003 56.7% 744,916 3.0% 388,198 52.1%

教育・学習支援業 4,030 1.0% 2,033 50.4% 383,509 1.5% 157,662 41.1%

医療・福祉 69,137 17.0% 27,807 40.2% 4,358,223 17.4% 1,883,413 43.2%

複合サービス業 1,789 0.4% 562 31.4% 240,681 1.0% 129,922 54.0%

サービス業 31,970 7.9% 18,173 56.8% 3,034,270 12.1% 1,429,917 47.1%

公務 15,744 3.9% 3,547 22.5% 615,190 2.5% 171,694 27.9%

任意継続 3,330 0.8% 2,507 75.3% 253,894 1.0% 197,243 77.7%

合計 405,633 100.0% 246,447 60.8% 25,072,072 100.0% 15,193,274 60.6%

長野支部 全国
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事業所業態別被保険者数の割合 長野 被保険者数割合 全国 被保険者数割合 長野 扶養率 全国 扶養率



令和4年3月

事業所規模 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人） 割合（％） 被扶養者（人） 扶養率（人）

2人以下 20,272 5.0% 16,713 0.82 1,350,320 5.4% 1,134,127 0.84

3、4人 20,829 5.1% 13,912 0.67 1,287,968 5.1% 897,465 0.70

5人～9人 39,840 9.8% 26,479 0.66 2,420,120 9.7% 1,634,148 0.68

10人～19人 46,577 11.5% 31,300 0.67 2,824,455 11.3% 1,851,796 0.66

20～29人 31,852 7.9% 20,297 0.64 1,787,479 7.1% 1,124,615 0.63

30人～49人 40,120 9.9% 24,572 0.61 2,213,941 8.8% 1,379,916 0.62

50人～99人 50,372 12.4% 30,948 0.61 2,906,829 11.6% 1,760,173 0.61

100人～299人 72,867 18.0% 41,999 0.58 4,101,263 16.4% 2,353,428 0.57

300人～499人 23,703 5.8% 12,631 0.53 1,498,096 6.0% 828,895 0.55

500人～999人 27,550 6.8% 15,215 0.55 1,553,513 6.2% 825,664 0.53

1000人以上 28,321 7.0% 9,874 0.35 2,874,194 11.5% 1,205,804 0.42

任意継続加入 3,330 0.8% 2,507 0.75 253,894 1.0% 197,243 0.78

合計 405,633 100.0% 246,447 0.61 25,072,072 100.0% 15,193,274 0.61

長野支部 全国
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○ 業態別適用事業所数
令和4年3月

業態区分名 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数

の割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

農業、林業、漁業 1,100 2.8% 9,477 2.3% 258,661 6,163 0.65 40,606 1.6% 245,491 1.0% 280,535 170,322 0.69

鉱業、採石業、砂利採取業 94 0.2% 1,143 0.3% 329,055 1,001 0.88 3,441 0.1% 37,387 0.1% 333,309 31,346 0.84

建設業 7,148 18.5% 43,268 10.7% 345,918 39,201 0.91 459,278 18.5% 2,611,299 10.4% 350,189 2,266,142 0.87

製造業 6,010 15.6% 94,843 23.4% 284,324 62,994 0.66 256,139 10.3% 3,972,794 15.8% 297,639 2,749,128 0.69

電気・ガス・水道・熱供給 269 0.7% 1,560 0.4% 327,051 1,324 0.85 13,573 0.5% 113,730 0.5% 334,659 98,912 0.87

情報通信業 722 1.9% 5,691 1.4% 325,753 4,037 0.71 83,299 3.3% 570,766 2.3% 355,873 336,728 0.59

運輸業、郵便業 877 2.3% 25,641 6.3% 281,536 16,986 0.66 73,173 2.9% 1,761,773 7.0% 295,276 1,277,684 0.73

卸売業、小売業 6,281 16.3% 50,508 12.5% 280,493 32,984 0.65 398,050 16.0% 3,340,702 13.3% 294,646 2,181,077 0.65

金融業、保険業 349 0.9% 1,447 0.4% 325,784 1,058 0.73 25,379 1.0% 162,488 0.6% 347,903 121,041 0.74

不動産業、物品賃貸業 2,365 6.1% 5,947 1.5% 299,294 3,718 0.63 228,973 9.2% 679,291 2.7% 312,851 459,181 0.68

学術研究、専門・技術サービス業 2,269 5.9% 9,975 2.5% 317,244 6,720 0.67 239,411 9.6% 1,098,350 4.4% 333,506 690,731 0.63

宿泊業、飲食サービス業 2,472 6.4% 19,548 4.8% 244,383 9,629 0.49 112,672 4.5% 847,318 3.4% 257,072 452,933 0.53

生活関連サービス業、娯楽業 1,399 3.6% 10,585 2.6% 269,206 6,003 0.57 97,409 3.9% 744,916 3.0% 276,207 388,198 0.52

教育・学習支援業 440 1.1% 4,030 1.0% 257,395 2,033 0.50 33,698 1.4% 383,509 1.5% 266,894 157,662 0.41

医療、福祉 2,816 7.3% 69,137 17.0% 273,412 27,807 0.40 212,611 8.5% 4,358,223 17.4% 285,834 1,883,413 0.43

複合サービス業 190 0.5% 1,789 0.4% 217,944 562 0.31 11,122 0.4% 240,681 1.0% 255,722 129,922 0.54

サービス業 3,440 8.9% 31,970 7.9% 268,196 18,173 0.57 187,739 7.5% 3,034,270 12.1% 285,179 1,429,917 0.47

公務 370 1.0% 15,744 3.9% 162,124 3,547 0.23 12,004 0.5% 615,190 2.5% 176,945 171,694 0.28

任意継続 ー 3,330 0.8% 217,996 2,507 0.75 ー 253,894 1.0% 225,120 197,243 0.78

合計 38,611 100.0% 405,633 100.0% 281,817 246,447 0.61 2,488,577 100.0% 25,072,072 100.0% 295,438 15,193,274 0.61

長野支部 全国
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業態別 事業所数割合・平均標準報酬月額
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○ 規模別適用事業所数
令和4年3月

規模（人数）別 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数の

割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率 事業所数
事業所数
の割合

被保険者数
被保険者数の

割合
平均標準
報酬月額

被扶養者数 扶養率

2人以下 19,277 49.9% 20,272 5.0% 256,469 16,713 0.82 1,321,782 53.1% 1,350,320 5.4% 287,784 1,134,127 0.84

3、4人 6,087 15.8% 20,829 5.1% 289,094 13,912 0.67 377,440 15.2% 1,287,968 5.1% 313,600 897,465 0.70

5人～9人 6,100 15.8% 39,840 9.8% 303,695 26,479 0.66 370,667 14.9% 2,420,120 9.7% 323,673 1,634,148 0.68

10人～19人 3,453 8.9% 46,577 11.5% 303,801 31,300 0.67 210,077 8.4% 2,824,455 11.3% 321,362 1,851,796 0.66

20人～29人 1,327 3.4% 31,852 7.9% 297,481 20,297 0.64 74,954 3.0% 1,787,479 7.1% 310,552 1,124,615 0.63

30人～49人 1,058 2.7% 40,120 9.9% 288,520 24,572 0.61 58,667 2.4% 2,213,941 8.8% 304,073 1,379,916 0.62

50人～99人 734 1.9% 50,372 12.4% 282,961 30,948 0.61 42,214 1.7% 2,906,829 11.6% 293,966 1,760,173 0.61

100人～299人 456 1.2% 72,867 18.0% 276,319 41,999 0.58 25,377 1.0% 4,101,263 16.4% 286,666 2,353,428 0.57

300人～499人 63 0.2% 23,703 5.8% 273,591 12,631 0.53 3,952 0.2% 1,498,096 6.0% 284,494 828,895 0.55

500人～999人 41 0.1% 27,550 6.8% 280,156 15,215 0.55 2,268 0.1% 1,553,513 6.2% 281,680 825,664 0.53

1,000人以上 15 0.0% 28,321 7.0% 228,680 9,874 0.35 1,179 0.0% 2,874,194 11.5% 258,950 1,205,804 0.42

任意継続 ー ー 3,330 0.8% 217,996 2,507 0.75 ー ー 253,894 1.0% 225,120 197,243 0.78

合計 38,611 100.0% 405,633 100.0% 281,817 246,447 0.61 2,488,577 100.0% 25,072,072 100.0% 295,438 15,193,274 0.61

総計

長野支部 全国
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